
                                                                                Area Affari Generali e Legali                            
                                                                                                                                       Centrale Acquisti 
                                                                                                                                                      
 

1 
 
 

 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

V317_2023 Affidamento diretto tramite accordo quadro, ai sensi della Legge n.108/2021 (legge di 

conversione del Decreto Semplificazioni n.77/2021 del 30/05/2021) del servizio di pubblicazione 

bandi e avvisi di gara su guri e quotidiani edizioni nazionali/locali relativi alle gare bandite 

dall'Università di Firenze - CIG: ZBB39A7C1A - RUP: Massimo Benedetti 

Il Dirigente, 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

 

VISTO l’art. 1 co. 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), modificato dall’art.51 al punto 2 del Decreto 

Semplificazioni n.77/2021 del 30/05/2021 e convertito con la legge 108/2021, che prevede si proceda 

mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, per servizi e forniture di 

importo fino a €139.000,00; 

VISTO l’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 in merito all’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 

tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione; 

VALUTATO il possesso da parte dell’affidando operatore dei requisiti di cui al punto precedente;  

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Stazioni Appaltanti, 

in relazione alle procedure di gara per l’acquisto di beni, servizi e lavori ad evidenza pubblica, oltre 

alla pubblicazione dei bandi e avvisi sulla Gazzetta dell’Unione Europea (G.U.U.E) e sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), sono tenute a pubblicare un estratto dei bandi e degli 





                                                                                Area Affari Generali e Legali                            
                                                                                                                                       Centrale Acquisti 
                                                                                                                                                      
 

2 
 
 

 

 

avvisi di aggiudicazione sui principali quotidiani a diffusione nazionale e a maggiore diffusione 

locale; 

PRESO ATTO dell’esigenza di istruire per le necessità dell’ufficio un contratto aperto a pronta 

chiamata per il servizio di pubblicazione bandi e avvisi di gara su GURI e quotidiani edizioni 

nazionali/locali relativi alle gare bandite dall’Università di Firenze; 

CONSIDERATO che l’importo totale da porre come capienza massima del presente accordo quadro 

è stimato in € 20.000,00 iva esclusa; 

 

PRESO ATTO che il servizio troverà copertura economica e finanziaria sui fondi delle UADR 

dell’Università degli Studi di Firenze, in virtù delle istruttorie di relativa competenza; 

 

PRESO ATTO che il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva espressa in relazione al 

positivo esito delle verifiche in ordine al possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di legge; 

 

PRESO ATTO che la stipula del contratto di appalto avverrà nella forma di scrittura privata, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 

MEPA in modalità trattativa diretta; 

 

ciò premesso e ritenuto 

 

DECRETA 

a) di disporre, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020, l’affidamento alla società STC 

Managing SRL -Via Sant’Antonio, 73 – 76121 Barletta (BT) – P.I.07841320729, di accordo 

quadro per il servizio di pubblicazione bandi e avvisi di gara su guri e quotidiani edizioni 

nazionali/locali relativi alle gare bandite dall’Università di Firenze; 

 

b) che l’importo totale stimato da porre come limite massimo di corrispettivo per l’intera durata 

dell’Accordo Quadro, è pari a € 20.000,00 iva esclusa; 

 

c) il servizio troverà copertura economica e finanziaria sui fondi delle UADR dell’Università 

degli Studi di Firenze, in virtù delle istruttorie di relativa competenza; 

 



                                                                                Area Affari Generali e Legali                            
                                                                                                                                       Centrale Acquisti 
                                                                                                                                                      
 

3 
 
 

 

 

d) di stipulare il contratto di appalto attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica MEPA in 

modalità trattativa diretta e nel corso dell’esecuzione dell’accordo quadro attraverso gli ordini 

di pubblicazione di bandi e avvisi di gara da parte dell’Università di Firenze; 

 

e) di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione 

“Amministrazione trasparente” - sezione Bandi di Gara ai sensi di legge; sulla Piattaforma 

SITAT SA REGIONE TOSCANA - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 D.lgs 

50/2016, e D. Lgs 33/2013. 

 

 

 

Il dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

                                                                                                   


		2023-01-25T16:58:43+0100
	Benedetti Massimo




